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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem jaderných zbraní v průběhu dějin lidstva, od jejich

vývoje, přes použití, až po snahy o jejich kontrolu a odstranění z vojenských arzenálů. Ve

své první části se zaměřuje na jejich vývoj a použití. Ve druhé částí popisuje snahy o

kontrolu, vznik mezinárodních smluv a popis období, kdy byla země na pokraji jejich použití

státy ve válečných stavech. Dále je zde provedena analýza současného stavu boje za jaderné

odzbrojení na základě literární rešerše. Z analýzy vyplývá, že současné tempo odzbrojení se

téměř zastavilo a výhled do budoucna vzhledem k současné geopolitické situaci není moc

pozitivní. V poslední části jsou předneseny návrhy konkrétních činností, které by mohly být

nápomocny k urychlení a prohloubení jaderného odzbrojení.

Klíčová slova: jaderné zbraně, kontrola zbrojení, jaderné odzbrojení,

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of nuclear weapons during the history of mankind,

from their development, through use, to efforts to control and remove them from military

arsenals. The first part focuses on their development and use. The second part describes the

efforts to control, the emergence of international treaties and the period when the country

was on the brink of their use by states at war. Furthermore, there is an analysis of the current

state of the fight for nuclear disarmament based on a literature review. The analysis shows

that the current rate of disarmament has almost stopped and the outlook for the future is not

very positive given the current geopolitical situation. The last part presents proposals for

concrete activities that could help accelerate and deepen nuclear disarmament.

Keywords: nuclear weapons, arms control, nuclear disarmament
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ÚVOD

V období na sklonku druhé světové války, kdy započal výzkum využití síly jádra

k vojenským účelům, neměl žádný ze zúčastněných vědců nejmenší tušení, jak moc ničivou

zbraň vlastně pomáhá vyvíjet. Po prvním testovacím výbuchu zavládlo mezi všemi

zúčastněnými zděšení nad ohromnou ničivostí nové zbraně, její ničivost byla přirovnávána

k apokalyptickým výjevům z bible. Albert Einstein byl nucen přiznat, že by vývoj bomby

nikdy nepodpořil, pokud by věděl, že se nacistickému Německu nepodaří atomovou bombu

vyvinout.

V období vývoje a zkoušek nové zbraně, mělo o její existenci informace jen velmi omezené

množství lidí. Tento stav se změnil po provedení dvou jaderných náletů na japonská města

Hirošimu a Nagasaki. Tímto okamžikem došlo k expanzi jaderných zbraní v mezinárodní

politice. Tato expanze vyústila v několik desetiletí trvající závody ve zbrojení, kdy se

množství států, vlastnících jaderné zbraně, zvyšovalo a rostl i samotný počet jaderných

zbraní, který se zastavil na hodnotě převyšující 70 000čeho kusů. Nejhorší situace nastala

v období studené války, kdy si dvě největší velmoci té doby, USA a SSSR, často

vyhrožovaly zničením. Naštěstí jaderné zbraně zůstaly jen jako výhružka a nedošlo k jejich

opětovnému použití. Snad si obě strany uvědomovaly, že se nacházejí v patové situaci a

použití jaderných zbraní by nemělo vítěze, ale jen poražené a naprostou destrukci.

V průběhu těchto závodů ve zbrojení, začalo postupem času aktérům docházet, že je žádoucí,

aby se jaderné zbraně dále nešířily. Logickým vyústěním tedy byly jednání o smlouvě, která

by toto šíření omezila. Tato jednání dala vzniknout Smlouvě o nešíření jaderných zbraní.

Bakalářská práce si klade za cíl popsat historii jaderných zbraní, jejich použití a následné

snahy o jejich zakázání a odstranění, se současnou analýzou stavu jaderného odzbrojení a

návrhů opatření, které by toto úsilí mohly urychlit. Práce se nesnaží obhajovat jakékoliv

pohnutky k použití jaderných zbraní ani výhružnou rétoriku založenou na jaderných

zbraních.

Po vysvětlení základních pojmů v souvislosti s jadernými zbraněmi, se bakalářská práce dále

zaměřuje na neúspěšný nacistický jaderný program a úspěšný jaderný program USA. V další

části bude rozebrán letecký útok na japonská města s nástinem škod a obětí. V další kapitole

práce rozebírá jednotlivé vlastníky jaderných zbraní a velikosti jejich arzenálů. Po jejich

představení se práce dále zabývá smlouvami, které mají za cíl omezit zbrojení a šíření

jaderných zbraní s celosvětovým nebo lokálním rozsahem. Následně jsou rozebrány vybrané
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situace, kdy nebylo daleko k použití jaderných zbraní v ozbrojeném konfliktu. Po rozebrání

těchto situací se práce věnuje historickým snahám o jaderné odzbrojení a přechází v analýzu

současného stavu s návrhem možných řešení, jak tento stav urychlit a zdokonalit.

I když Česká republika není vlastníkem jaderných zbraní, je nutné, aby toto téma bylo

diskutováno, s ohledem na politické a vojenské spojence, kteří těmito zbraněmi disponují.

Stav, kdy Česká republika nedisponuje jadernými zbraněmi, nám nedává oprávnění k tomu,

abychom se otázkou jaderného odzbrojení nezabývali. Česká republika je i na základě své

bezpečnostní strategie z roku 2015, povinná se touto problematikou zabývat, neboť šíření

zbraní hromadného ničení a jejich nosičů zmiňuje na čtvrtém místě svého seznamu

bezpečnostních hrozeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Jaderné reakce

Slučování

Je druh jaderné reakce, ke které dojde v případě, když se jádra dvou lehčích prvků například

vodíku, spojí a vytvoří těžší jádro. V průběhu fúzní reakce dochází k uvolňování velkého

množství energie, na druhou stranu, je potřebné dodat mnoho energie, aby tento proces

vůbec započal. Jádra obou atomů musí překonat odpudivé síly mezi kladně nabitými protony

v obou jádrech. K překonání těchto sil dochází pouze při teplotách nad 100 milionů stupňů

celsia. Palivem pro tento typ reakce je nejčastěji deuterium a tritium.[32]

Štěpení

Štěpná reakce je rozdělení jádra na dvě nebo více částí. K jadernému štěpení dochází pouze

v případě, kdy jsou těžké prvky jako například Plutonium nebo Uran ozařovány neutrony.

Izotopy, které jsou schopné štěpit jádra, nazýváme štěpný materiál. K nejčastěji používaným

štěpným látkám patří izotopy Uranu 235 a Plutonia 239. Oba materiály se ovšem v přírodě

nenacházejí v čistě formě. Uran 235 se nachází v uranové rudě ve které je obsažen z 0,7 %,

plutonium se v přírodní formě nenachází vůbec a je nutné jej vyrobit v reaktoru, kde jádra

uranu 238 zachytávají pomalu se pohybující neutrony a mění se na plutonium 239.

Když je štěpný materiál ozařován neutrony, dělí se na jádra lehčích atomů a uvolňuje velké

množství energie a neutronů. Pokud neutrony zasáhnou a rozdělí další jádra uvolňují se další

neutrony a ty udržují reakci v běhu. Pokud máme dostatečnou koncentraci štěpných izotopů,

označujeme ji jako kritické množství a reakce bude probíhat nepřetržitě. V takovém případě

hovoříme o řetězové reakci.[32]

Kritická hmotnost

Kritická hmotnost, je nejmenší hmotnost látky, které je schopné vyvolat a udržet řetězovou

reakci. Například kritická hmotnost uranu 235 je 49 kilogramů.[3]
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Uran-235 49 kg

Uran-233 15-16 kg

Plutonium-239 10-10,5 kg v alfa fázi, 16 kg v delta fázi

Plutonium-238 9-10 kg

Neptunium-236 7 kg

Neptunium-237 60 kg

Americium-242 9-14 kg

Curium-247 7 kg

Californium-251 5 kg

Californium-252 2,73 kg

Tabulka 1 - Kritická hmotnost štěpného materiálu[4]

Jaderné zbraně

Jaderné zbraně, jsou hlavní druh zbraní hromadného ničení, jsou to zbraně, jež ke zničení

svého cíle používají fúzní reakce nebo štěpné reakce. Dle základního principu můžeme

jaderné zbraně zjednodušeně rozdělit na štěpné a termojaderné. Štěpné jaderné zbraně byly

vynalezeny roku 1945 v USA. Termojaderné zbraně byly vyvinuty v 50. letech 20 století

konkrétně v jejich první půli a zavedeny do výzbroje armád Spojených států amerických a

tehdejšího Sovětského svazu. Nyní již termojadernými zbraněmi disponují i další armády,

například armáda Velké Británie, Francie nebo Číny.


[…]


uznal, že to stálo Pákistán desítky tisíc životů a miliardy dolarů. Řekl také, že je v zájmu

jeho země konflikt řešit. Indie je ve stejné situaci a ztratila také nespočet životů. Je tedy také

v zájmu Indie směřovat k mírovému řešení. Pokud bude na násilí indickou odpovědí opět

jen násilí míru nikdy nebude dosaženo.

Nenásilná reakce v žádném případě neznamená zapomenutí na útok na Pulwamu nebo

zřeknutí se hledání spravedlnosti a odpovědnosti. Vyšetřování a pohnání pachatelů

k zodpovědnosti, musí být součástí řešení celého sporu. Opatrné řešení situace může mít

oboustranně výhodné ukončení.

Zapojení Číny do smluv mezi USA a Ruskem

Mluvčí čínského ministerstva zahraničí Geng Shuang uvedl, že Čína vždy obhajovala úplný

zákaz a důkladné zničení jaderných zbraní. Je však paradoxní, že Čína zamítla návrh, na
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dialog se Spojenými státy a Ruskem o nové dohodě omezující jaderné zbraně s tím, že se

nezúčastní žádných třístranných vyjednávání o jaderném odzbrojení.41

Čína je přesvědčena, že země s největším jaderným arzenálem mají zvláštní odpovědnost,

pokud jde o jaderné odzbrojení, a měly by pokračovat v dalším snižování jaderných zbraní

ověřitelným a nezvratným způsobem. Toto tvrzení je určitě pravdivé, avšak pokud se Čína

nezapojí do rozhovorů jako rovnocenný partner, i přes svůj omezený jaderný arzenál, těžko

bude možné realizovat další kroky k úplnému jadernému odzbrojení.

Souhlasem s účastí na třístranných jednáních Čína mohla vyslat jasný vzkaz, že to se svým

tvrzením od úplném zákazu jaderných zbraní myslí vážně. Taktéž se mohlo jednat o impulz

pro Severní Koreu k pokračování v jednání s USA v otázce jaderných zbraní.
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ZÁVĚR

Jaderné zbraně, snaha o jejich kontrolu a následné odstranění z arzenálů světových velmocí

jsou jistě velice důležitým tématem dnešní doby. Pohled na jejich kontrolu je ovšem

v administrativách jednotlivých vlastníků ne zcela shodný.

V této bakalářské práci jsem se pokusil popsat historii jaderných zbraní v průběhu dějin a

následné snahy o jejich kontrolu ze strany mezinárodního společenství, aktérů závodů ve

zbrojení a nevládních a humanitárních organizací. Klíčové je zjištění faktu, že současní

vůdcové největších jaderných mocností nemají primárně zájem o kontrolu těchto zbraní,

protože jim dávají pocit nadřazenosti a nedotknutelnosti, vycházející ze zastrašování svých

nepřátel těmito systémy. Nicméně tato výhružná rétorika a tvrzení, že jaderné zbraně slouží

k zajištění bezpečnosti dané země, vyvolají mezi zbylými aktéry reakci v podobě jejich

zbrojení, z čehož vyplývá další zvyšování pravděpodobnosti šíření a ať už úmyslného či

neúmyslného použití. Při učinění závěru jsem bral v úvahu nejnovější fakta a vývoj

mezinárodních politických akcí v této problematice.

Politika Baracka Obamy v otázce jaderného odzbrojení nastavená na cíl „globální nuly“ se

s nástupem Donalda Trumpa změnila. S vypovězením smlouvy INF se opět mohou

nastartovat závody ve zbrojení, kterých jsme byli svědky v období studené války. Současné

antipatie mezi USA a Ruskem nám nedávají mnoho nadějí na změnu současného směřování.

Stejně tak k tomu nepřispívá situace v Íránu a politická nestabilita mezi Indií a Pákistánem.

Další zásadní otázkou je jak co možná nejšetrněji vyřešit situaci v Severní Korei a zda-li je

to vůbec reálné.

I přes fakt, že globální zásoby jaderných zbraní se mnohonásobně snížily, počet jejich

držitelů se zvýšil a jejich vlastníky jsou i nepříliš stabilní a v některých případech

autoritářské režimy. Tato zjištění nejsou příznivá pro jednoduché řešení nastálé situace a

budou vyžadovat vynaložení enormního diplomatického úsilí.

Navzdory všem negativním faktům, by nebylo fér konstatovat, že veškerá snaha vyšla

vniveč. Díky bilaterálním smlouvám mezi USA a Ruskem se světové zásoby jaderných

zbraní mnohonásobně snížily a bylo taktéž dosaženo výsledků, které přispěly ke stabilizaci

jaderného zastrašování. Ostatní nestrategické jaderné zbraně byly po skončení studené války

masivně redukovány jednostrannými, ale dohodnutými kroky. K vytvoření transparentnosti

a důvěry přispěl především trvalý dialog a společně přezkoumávané provádění dohod.
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Nezpochybnitelně důležitým hráčem v otázce jaderného odzbrojení jsou i mezinárodní

nevládní a humanitární organizace, které vyvíjejí tlak na světové politiky, aby se situace

pohnula kupředu. Jejich úspěchy bylo možné spatřit například při udělování Nobelovy ceny

míru roku 2017, která byla udělena organizaci ICAN za svou snahu, o prosazení Smlouvy o

úplném zákazu jaderných zbraní, na půdě OSN.

Autorovým osobním názorem je, že v současné geopolitické situaci k zásadním změnám na

poli jaderného odzbrojení nedojde, vzhledem k povaze lídrů dvou největších vlastníků

jaderných zbraní. Dokud dále nebudou vyřešeny problémy lokálního charakteru v této

oblasti, bude nereálné vyřešit otázku globálního odzbrojení. Svět bez jaderných zbraní je

krásnou představou, ale v současné geopolitické situaci, bez vynaložení obrovského

diplomatického úsilí, které není možné pozorovat ani u jedné ze zainteresovaných stran

bohužel nereálnou.
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