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Jméno a příjmení studenta: Stanislav Mintěl

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce:

Historie a současný stav boje za jaderné odzbrojení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta řeší velmi aktuální bezpečnostní problematiku boje za jaderné

odzbrojení.

Kvalifikační práce podrobně a kvalifikovaně rozebírá a hodnotí problematiku jaderných

zbraní souhrnně a komplexně od jejich vzniku a jejich prvního použití až po současné snahy

podporované OSN o zákaz použití jaderných zbraní a následnou bezpečnou likvidaci

jaderných arzenálů. Kvalifikovaně popisuje mimo jiné použití amerických jaderných zbraní

v Hirošimě a Nagasaki ke konci druhé světové války.

Hlavní část práce je důsledně zaměřena na širokou a všeobecnou snahu od podstatného

snížení vojenských jaderných arzenálů, až po úplnou eliminaci jaderných zbraní v

celosvětovém měřítku.
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Autor správně ve své práci zdůrazňuje oficiální bezpečnostní hrozby z Bezpečnostní strategie

České republiky z roku 2015, což má přímou souvislost s tématem jeho bakalářské práce.

Přes přijetí Mezinárodní úmluvy o zákazu jaderných zbraní (přijata na půdě OSN dne 7.

července 2017) zůstávají jaderné zbraně ve výzbroji řady zemí a jejich zneužití je ve

vypjatých politicko-mocenských konfliktech bohužel značně reálné. Také tyto bezpečnostní

aspekty autor kvalifikační práce uvádí a dále je diskutuje.

Podrobně se zabývá, analyzuje a hodnotí různá hnutí za jaderné odzbrojení na mezinárodní

aréně a dochází k závěru, že přijetí mezinárodní dohody o zákazu jaderných zbraní bude

neobyčejně obtížné a dlouho trvající.

V závěru návrhové části bakalářské práce autor předkládá několik vlastních hodnotných,

promyšlených a zdůvodněných návrhů, které se týkají několika oblastí na postupné jaderné

odzbrojení v celosvětovém měřítku.

Bakalářská práce se opírá nejen o platnou národní legislativu, ale také o domácí a zahraniční

odbornou literaturu, celkem je v bakalářské práci uvedeno 41 kvalitních informačních zdrojů,

což je na bakalářskou práci velmi pěkné.

Citační aparát použitý v bakalářské práci je poněkud neobvyklý a méně přehledný.

Pozitivně je možné hodnotit také skutečnost, že předložená kvalifikační práce obsahuje

zdařilou obrázkovou přílohu, kde je použito celkem 11 vhodných obrázků vztahující se

k jaderným zbraním.

Bakalářská práce má velký potenciál k praktickému využití, protože obsahuje řadu

promyšlených a zdůvodněných návrhů autora na zlepšení současného stavu v oblasti

jaderného odzbrojení.

Jako poslední poznámku uvádím svoji spokojenost s tím, že autor kvalifikační práce plně

využil dvou doporučených odborných konzultantů, kterými byli pan doktor Miroslav Tůma

(domácí odborný konzultant), náš významný domácí autor s řadou kvalitních odborných

publikací o jaderném odzbrojování a pan Alyn Ware (zahraniční odborný konzultant), který je

mezinárodním koordinátorem mezinárodní organizace za zákaz jaderných zbraní.

Rozsah, způsob zpracování a odborná kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá všem

požadavkům univerzity a fakulty, proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: Kontrola plagiátorství byla provedena dne 3. října 2019 podle

stanovené metodiky na IS STAG a byla zjištěna shoda v rozsahu 0%. Bakalářská práce není

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 3. října 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně